1

证券代码：600708  证券简称：光明地产  公告编号:临2017-088

光明房地产集团股份有限公司

关于授权全资子公司上海农工商华都实业（集团）有限公司转让

所持有的上海市丽水路 58-88 号商业房地产暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●本次关联交易内容：光明房地产集团股份有限公司全资子公司上海农工

商华都实业（集团）有限公司通过协议转让方式出售所持有的上海市丽水路

58-88 号商业房地产，可出售建筑面积为 13255.70平方米（最终成交面积以房

地产权证记载为准）。

●提交董事会、监事会审议通过后，将提请股东大会授权本次关联交易的

成交金额为人民币 988,386,029.40元（含税，最终成交面积以房地产权证记

载为准）。

●本次关联交易的出让方上海农工商华都实业（集团）有限公司，是光明

房地产集团股份有限公司全资子公司。受让方上海良友（集团）有限公司，与

光明房地产集团股份有限公司为同一控制人光明食品（集团）有限公司下属兄

弟企业，互为关联人，本次交易构成关联交易。

●本次关联交易实施尚须履行的审批程序：

本次关联交易事项尚须提交股东大会审议通过后方可生效，在股东大会审

议本次关联交易事项时，关联股东须回避表决。

●本次关联交易符合光明房地产集团股份有限公司经营战略发展以及产

业结构调整的需要，有利于上市公司快速回笼资金，提高净利润，进一步降低

资产负债率。经初步测算，如果交易标的转让的成交价格为人民币

988,386,029.40元，预计本次关联交易将为光明房地产集团股份有限公司 2017

2

年度增创归母净利润约为人民币 3.45亿元（含税，上述数据未经审计，对公

司净利润影响额以注册会计师年度审计数据为准）。

●本次关联交易不构成重大资产重组。

●风险提示:本次关联交易本身不存在风险。

    一、关联交易概述

本次关联交易的基本情况

光明房地产集团股份有限公司（下称“本公司”、“公司”、“上市公司”）

全资子公司上海农工商华都实业（集团）有限公司（下称“华都实业”）通过

协议转让方式出售所持有的上海市丽水路 58-88 号商业房地产（下称“丽水路

58-88 号房地产”、“本次交易标的”），可出售建筑面积为 13255.70 平方米

（最终成交面积以房地产权证记载为准）。

受让方为上海良友（集团）有限公司（下称“良友集团”）。现提交董事

会、监事会审议通过后，并将提请股东大会授权本次关联交易的成交金额为人

民币 988,386,029.40 元（含税，最终成交面积以房地产权证记载为准）。

二、关联方介绍

（一）关联方关系介绍

本次交易的受让方是良友集团，与上市公司为同一控制人光明食品（集团）

有限公司（下称“光明食品集团”、“光明集团”）下属兄弟企业，交易双方

互为关联人，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，本次交易构

成了关联交易。根据相关规定，本次关联交易尚须提交股东大会审议。

根据《上市公司重大资产重组管理办法》规定，本次关联交易不构成重大

资产重组。

（二）关联人基本情况

1、出让方

1）出让方基本情况

3

企业名称：上海农工商华都实业（集团）有限公司

类    型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

住    所：中国（上海）自由贸易试验区张杨路 828号-838 号 4F 座

法定代表人：何为群

注册资本：人民币 26042.1000 万元整

成立日期：1993 年 4 月 5 日

营业期限：1993 年 4 月 5 日至 2026 年 6 月 18 日

经营范围：实业投资，投资管理，国内贸易（除专项审批外），房产经营，

物业管理。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

主要股东：上市公司全资子公司农工商房地产（集团）有限公司持有华都

实业 100%股份。

上市公司持有华都实业 100%股份。

2）出让方主要业务最近三年发展状况

出让方华都实业主要从事经营租赁，房屋出售业务。

2014至 2016 三年主要业务收入（合并）分别为 67080.93万元、69590.05

万元、175483.25 万元；

2014至 2016 三年主要业务收入（母公司）分别为 0万元、0万元、0万元。

3）出让方华都实业与上市公司之间不存在债权债务关系。

4）出让方华都实业 2016年度及 2017 年上半年的主要财务指标：

（合并）:2016年度资产总额为 454693.22 万元，资产净额为 107885.38

万元，营业收入为 178521.39 万元，归属于母公司净利润为 13101.46万元；

2017年上半年资产总额为 423275.39万元，资产净额为 111227.76 万元，营业

收入为 50535.27 万元，归属于母公司净利润为 -275.43万元。

（母公司）:2016 年度资产总额为 119593.34万元，资产净额为 43536.77

万元，营业收入为 2365.53 万元，净利润为 2206.19 万元；2017 年上半年资产

总额为 119098.61万元，资产净额为 43856.79万元，营业收入为 1112.09万

元，净利润为 320.02 万元。

4

2、受让方

1）受让方基本情况

企业名称：上海良友（集团）有限公司

企业性质：一人有限责任公司（法人独资）

住    所：中国（上海）自由贸易试验区张杨路 88 号

法定代表人：张华

注册资本：人民币 157399.0000万元整

成立日期：1998 年 8 月 8 日

营业期限：1998 年 8 月 8 日至不约定期限

经营范围：资产经营，实业投资，仓储，装卸服务，粮油批发、加工，饲料销

售，房地产开发经营及物业管理，科研开发，咨询服务，国内贸易（除国家专

项规定外），劳动服务，自营和代理各类商品及技术的进出口业务（不另附进

出口商品目录），但国家限定公司经营和国家禁止进出口的商品及技术除外，

经营进料加工和“三来一补”业务，开展对销贸易和转口贸易。【依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

实际控制人：光明集团

2）受让方主要业务最近三年发展状况

受让方良友集团的主要业务是粮油储备业务、粮油加工业务、粮油贸易、

粮油物流业务、现代农业。

    2014 至 2016 三年主要业务收入（合并）分别为 1220857.09 万元、

2151939.97万元、1669955.60 万元；

2014至 2016 三年主要业务收入（母公司）分别为 531732.07 万元、

627122.97 万元、394411.66万元。

3）受让方良友集团与上市公司之间自 2016 年 1 月 1 日至今不存在产权、

业务、资产、债权债务、人员等方面的其它关系。

4）受让方良友集团 2016年度及 2017 年上半年的主要财务指标：

（合并）:2016年度资产总额为 2010872.87 万元，资产净额为 798339.65

万元，营业收入为 1689899.22 万元，归属于母公司净利润为 29149.92 万元；

5

2017年上半年资产总额为 2019548.60万元，资产净额为 815240.56 万元，营

业收入为 844518.03 万元，归属于母公司净利润为 12938.18 万元。

（母公司）:2016年度资产总额为 1014950.47万元，资产净额为 656856.50

万元，营业收入为 402646.37 万元，净利润为 25921.50 万元；2017 年上半年

资产总额为 996263.78 万元，资产净额为 660547.21 万元，营业收入为

183126.79 万元，净利润为 3690.71万元。

三、关联交易标的基本情况

（一）交易标的

1、交易标的名称和类别

1）交易标的名称：上海农工商华都实业（集团）有限公司转让所持有的

上海市丽水路 58-88 号商业房地产，房屋类型为商场，可出售建筑面积为

13255.70 平方米（最终成交面积以房地产权证记载为准）。

2）本次交易类别：出售资产。

2、交易标的权属状况及相关资产运营情况的说明

本次交易标的位于上海市丽水路 58-88 号，房屋类型为商场，建筑面积合

计 13255.70平方米及相应的土地使用权（最终成交面积以房地产权证记载为

准），房地产价值记账于存货科目，账面原值为 176,980,000.00元，账面净

值为 119,217,350.84 元。

1）权属状况：丽水路 58-88号房地产，上海市房地产权证编号为“沪房

地黄字（2012）第 003612 号”，权利人为上海农工商华都实业（集团）有限

公司，房地坐落于上海市丽水路 58-88 号；土地状况：权属性质为国有建设用

地使用权，使用权取得方式为出让，用途为商业，宗地号为黄浦区豫园街道 550

街坊 7/4丘，宗地（丘）面积为 2981平方米，使用期限为 2001 年 5 月 28日

至 2041 年 5 月 27日止；房屋状况：详见附记

附记

幢号 室号部位 建筑面积 房屋类型 用途 层数 竣工日期

6

（平方米）

58-88号 -1层 1104.43 其他 特种用途 5 1994

58-88号 1层 2771.65 商场 商业 5 1994

58-88号 2层南首 2245.19 商场 商业 5 1994

58-88号 3层南首 2177.24 商场 商业 5 1994

58-88号 4层 3016.21 商场 商业 5 1994

58-88号 5层 1940.98 商场 商业 5 1994

合计  13255.70

2）账面状况：

本次交易标的房地产价值记账于存货科目，账面原值 176,980,000.00元，

账面净值 119,217,350.84 元，该资产账面价值为历史成本计量。

3）宗地现状：本次交易标的除上海麦当劳有限公司外其余部分均正在装

修，实际用途商业，目前全部空间均对外出租经营。

4）租赁状况：

（1）出租方为华都实业，承租方为上海农工商房屋置换有限公司，房屋

坐落为丽水路 58-88 号，出租面积为 13255.70平方米，租赁期限

2016.1.1-2028.12.31，租金：每月租金 670,000 元，华都实业同意上海农工

商房屋置换有限公司进行转租。

（2）出租方为上海农工商房屋置换有限公司，承租方为上海城隍珠宝有

限公司，房屋坐落为丽水路 58-88号（部分），出租面积为 12537.7 平方米（不

含上海麦当劳有限公司面积 688 平方米，2021 年 8 月上海麦当劳有限公司到期

后，该面积由上海城隍珠宝有限公司承租，2021 年 8月开始上海城隍珠宝有限

公司承租 13255.7平方米），租赁期限 2016.1.1-2028.12.31，租金 3.56 元/

平方米*天（前三年不递增，后面每年递增 5%）。

（3）出租方为上海农工商房屋置换有限公司，承租方为上海麦当劳有限

公司，房屋坐落为黄浦区丽水路 88 号局部 1 层、地下 1层，出租面积为 688

平方米，租赁期限为自餐厅开业日开始计算，至餐厅经营满二十年，租金为每

7

年保底租金为人民币 100 万元，或按上海麦当劳有限公司销售总额的 9%计，两

者取其高。

5）他项权利限制情况：截止 2017 年 5月 31日，本次交易标的已抵押，

抵押权人为中国工商银行股份有限公司上海市黄浦支行，债权数额为 3 亿元，

债务履行期限为从 2010-6-21 至 2025-6-20。

3、交易标的最近一年又一期财务报表的账面价值   单位：万元

(合并) 2016年末 2017年 5月末

账面原值 17698.00 17698.00

账面净值 12089.05 11921.74

（数据是否经审计） 是 否

(母公司) 2016年末 2017年 5月末

账面原值 17698.00 17698.00

账面净值 12089.05 11921.74

（数据是否经审计） 是 否

(二)本次关联交易价格确定的原则和方法

本次关联交易的定价依据，除实行政府确定指导价之外，还优先参考了独

立第三方资产评估机构作出的评估价格，定价原则上不低于第三方评估价格，

定价公允、合理，不存在损害中小股东和公司利益情形。

经具有从事证券、期货业务资格的上海东洲资产评估有限公司，遵照资产

评估的有关法律、法规和评估准则，遵循独立、客观、公正的原则，依据本次

交易标的实际状况、有关市场交易资料和现行市场价格标准，以资产的持续使

用和公开市场为前提，对本次交易标的进行评估，并于 2017 年 9月 12 日出具

（东洲评报字【2017】第 1037 号）《光明房地产集团股份有限公司拟转让上

海农工商华都实业（集团）有限公司拥有的上海市丽水路 58-88号商业房地产

评估报告》，详见附件。

8

上海东洲资产评估有限公司主要采用市场比较法和收益法，在综合评价不

同评估方法和初步价值结论的合理性及所使用数据的质量和数量的基础上，最

终选取市场比较法的评估结论。经评估，本次交易标的在评估基准日 2017年 5

月 31日的（不含增值税）市场价格为人民币 941,320,028.00 元。本次评估结

论主要采用市场比较法。增值原因：一是由于本次交易标的因多年折旧账面净

值较低；二是上海近年来房地产市场呈不断上涨趋势，本次评估结论主要采用

市场比较法故形成增值。评估结论详见下表：

 评估结果汇总表                               （金额单位：万元）

项目 账面价值 评估价值 增值额 增值率%

流动资产 11,921.74 94,132.00 82,210.26 689.58

其中：存货 11,921.74 94,132.00 82,210.26 689.58

本次交易标的资产合计 11,921.74 94,132.00 82,210.26 689.58

四、本次关联交易的主要内容和履约安排

（一）交易双方：

出让方为华都实业；受让方为良友集团。

（二）交易标的：

华都实业所持有的丽水路 58-88 号房地产，房屋类型为商场，可出售建筑

面积为 13255.70 平方米（最终成交面积以房地产权证记载为准）。

（三）交易价格：

本次交易标的定价遵循公平、公正、公开原则，定价原则上不低于第三方

资产评估机构在评估基准日 2017 年 5月 31日的（不含增值税）市场价格，即

人民币 941,320,028.00元，确定成交金额为人民币 988,386,029.40元（含税，

最终成交面积以房地产权证记载为准）。

（四）协议签署与生效时间与条件：

交易双方计划于本次董事会审议通过本次关联交易事项后签订《丽水路房

屋销售协议》，该协议生效的时间与条件为经股东大会审议通过之日起生效。

9

（五）交易约定

1、交易双方确认自公司召开股东大会审议通过本次交易事项之日起至

2017年 11 月 15 日前办理网签手续；

2、受让方良友集团自公司召开股东大会审议通过本次交易事项之日起至

2017年 12 月 15 日前，将前述购房款支付至出让方华都实业指定银行账户；

3、本次交易标的过户时间另行协商。

（六）受让方支付款项：

上市公司董事会将对受让方良友集团付款支付能力及该等款项收回的或

有风险作出判断，当认为良友集团具有支付本次交易款项的能力，且本次交易

不存在风险的情况下，董事会将同意该交易事项。

五、本次关联交易的目的以及对上市公司的影响

本次关联交易符合上市公司经营战略发展以及产业结构调整的需要，有利

于上市公司快速回笼资金，提高净利润，进一步降低资产负债率。经初步测算，

如果交易标的转让的成交价格为人民币 988,386,029.40元，预计本次关联交

易将为光明房地产集团股份有限公司 2017 年度增创归母净利润约为人民币

3.45亿元（含税，上述数据未经审计，对公司净利润影响额以注册会计师年度

审计数据为准）。

本次交易完成后，华都实业仍为上市公司合并报表范围内的企业。

六、本次关联交易已履行的审批程序：

1、在提交本次董事会审议之前，已事先提交独立董事审议，独立董事对

本次关联交易进行了事前认可，并出具独立董事事前认可的声明，同意本次关

联交易事项提交董事会审议。

2、公司第八届董事会第七十四次会议通知于 2017 年 10月 2 日以电子邮

件、电话通知的方式发出，会议于 2017 年 10 月 9日 9:30采取通讯表决方式

召开，应参加表决董事 8 人，实际参加表决董事 8 人，会议由公司董事长沈宏

泽主持。本次会议的召集召开及程序符合《公司法》、《证券法》及《公司章

10

程》的相关规定，会议合法有效。董事会审议通过了《关于授权全资子公司上

海农工商华都实业（集团）有限公司转让所持有的上海市丽水路 58-88号商业

房地产暨关联交易的议案》。独立董事在本次董事会上发表了同意的独立意见。

3、公司第八届监事会第二十次会议通知于 2017年 10月 2日以电子邮件、

电话通知的方式发出，会议于 2017年 10月 9日 10:30采取通讯表决方式召开，

应参加表决监事 3人，实际参加表决监事 3 人，会议由公司监事会主席韩新胜

主持。本次会议的召集召开及程序符合《公司法》、《证券法》及《公司章程》

的相关规定，会议合法有效。监事会审议通过了《关于授权全资子公司上海农

工商华都实业（集团）有限公司转让所持有的上海市丽水路 58-88 号商业房地

产暨关联交易的议案》。

4、本次交易在董事会上审议时，关联董事季旅青先生回避了表决。

5、在董事会审议本次关联交易事项时，独立董事须发表独立意见。

6、本次交易将提交股东大会审议，届时关联股东将回避表决。

七、独立董事意见

公司独立董事张晖明、周国良、杨国平、史剑梅就本次关联交易事项出具

了书面意见，主要内容为：

1、董事会审议本次关联交易时，关联董事回避了表决，董事会的决策程

序符合有关法律法规和公司章程的规定；

2、本次关联交易有助于上市公司进一步快速回笼资金，提高净利润，降

低资产负债率，未发现其中存在损害中小股东和本公司利益的情形。

八、附件：（东洲评报字【2017】第 1037 号）《光明房地产集团股份有

限公司拟转让上海农工商华都实业（集团）有限公司拥有的上海市丽水路 58-88

号商业房地产评估报告》。

九、备案文件：《丽水路房屋销售协议》。

11

特此公告。

光明房地产集团股份有限公司董事会

二○一七年十月十一日